Договор №_______

о сетевой форме реализации основной образовательной программы

г.________________                                                       «___»___________20___г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр

технического творчества и профориентации» Нижнекамского муниципального

района Республики Татарстан, осуществляющее образовательную деятельность на

основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 25 мая 2018

г. № 10011, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан,

именуемое в дальнейшем «Базовая организация», в лице директора Кирпичонок

Марины Анатольевны, действующей на основании Устава, с одной стороны,

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 имени

Мусы Джалиля», именуемое в дальнейшем «Организация-участник 1»,

осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии на

осуществление образовательной деятельности от ___________ г. № ____, выданной

_____________, в лице директора__________, действующего на основании Устава, с

другой стороны, и Государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение «Нижнекамский агропромышленный колледж», именуемое в

дальнейшем «Организация-участник 2», осуществляющая образовательную

деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной

деятельности от ___________ г. № ____, выданной _____________, в лице директора

_____________, действующего на основании Устава, именуемые по отдельности

«Сторона», а вместе – «Стороны», заключили   настоящий договор   (далее –

Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является реализация Сторонами

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных учреждений г.

Нижнекамск «Введение в профессию», социально-гуманитарной направленности,

ознакомительного уровня с использованием сетевой формы (далее   соответственно -

сетевая форма, Образовательная программа).

Образовательная программа обеспечивает адаптацию обучающихся к жизни в

обществе на основе осознанного выбора профессии, осуществляемой в соответствии

с федеральными государственными образовательными стандартами основного

общего образования на базах Организации-участника 2.

1.2. Образовательная программа утверждается Базовой организацией

совместно с Организацией-участником 2.

1.3. Образовательная программа реализуется в период с «01» сентября 2021г.

по «30» декабря 2021г.

2. Осуществление образовательной деятельности при реализации

Образовательной программы
2.1. Образовательная программа «Введение в профессию», реализуемая

каждой из Сторон, их объем и содержание определяются Образовательной

программой и настоящим Договором.

2.2. При реализации Образовательной программы Стороны обеспечивают

соответствие образовательной деятельности требованиям федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования от 17

декабря 2010 г. № 1897, (пункт 18.2.3. Программа воспитания и социализации

обучающихся при получении основного общего образования. Программа направлена

на формирование готовности обучающихся к выбору направления своей

профессиональной деятельности в соответствии с личными интересами,

индивидуальными особенностями и способностями, с учетом потребностей рынка

труда.)

2.3. Число обучающихся по Образовательной программе (далее -

обучающиеся) составляет от __ человек до ___человек.

Поименный список обучающихся, а также копии личных дел обучающихся

(далее - Список), направляется в Базовую организацию от Организации-участник 1

не менее чем за 15 рабочих дней до начала реализации Организацией-участником 2

соответствующих частей Образовательной программы.

При изменении состава обучающихся Базовая организация должна

незамедлительно проинформировать Организацию-участника 2.

2.4. Расписание занятий по реализации Образовательной программы, в том

числе время, место реализации соответствующих      частей

Образовательной   программы, определяются приложением 1 к настоящему

Договору.

2.5. Освоение   обучающимися    Образовательной   программы в

Организации-участнике 2 сопровождается осуществлением   текущего   контроля

успеваемости   и   промежуточной   аттестацией,    проводимой   в формах,

определенных учебным   планом   Образовательной программы, и   в порядке,

установленном локальными нормативными актами Организации-участника.      По

запросу Базовой организации Организация-участник 2 должна направить

информацию о посещении   обучающимися   учебных и иных занятий,   текущем

контроле успеваемости   в срок не   позднее 2 рабочих дней с   момента получения

запроса. Базовая    организация   вправе   направить   своих   уполномоченных

представителей для участия   в    проведении   промежуточной   аттестации

Организацией-участником.

2.6. По результатам проведения промежуточной аттестации Организация-

участник 2 направляет Базовой организации  справку   об   освоении

Образовательной программы по форме, согласованной с Базовой организацией.

2.7. Итоговая аттестация   по Образовательной  программе

проводится    Сторонами совместно.

2.8. Обучающимся, освоившим Образовательную программу, Базовой

организацией выдается свидетельство установленного образца.

2.9. Базовая организация вправе проверять ход и качество реализации

Образовательной программы Организацией-участником 2, не нарушая ее автономию.

3. Финансовое обеспечение реализации Образовательной программы
Базовая   организация   осуществляет   финансовое   обеспечение реализации

части   Образовательной   программы на основании заключаемых

трудовых   договоров с инженерно-педагогическими работниками Организации-

участника 2.

4. Обязательства сторон

4.1. Базовая   организация обязуется:
4.1.1. Совместно с Организацией-участником 1 и Организацией-участником 2

определить контингент учащихся по группам. Численность учащихся в группах

устанавливается на основе государственных нормативных требований по охране

труда, санитарных норм и техники безопасности в зависимости от условий

организации труда, особенностей трудовой и профессиональной подготовки.

4.1.2. При проведении практических занятий по  профориентации допускается

деление класса (группы) на две подгруппы.

4.1.1. Согласно Уставной деятельности и на основании лицензии организовать

работу по программе профессиональной ориентации учащихся

общеобразовательных учреждений г. Нижнекамска.

4.1.2. Осуществлять образовательный процесс в соответствии с

утвержденными рабочими программами и учебным планом.

4.1.3. Составить расписание занятий с соблюдением государственных

нормативных требований, санитарных норм и правил.

4.1.4. По окончании обучения организовать защиту проектов учащихся. В

состав экзаменационной комиссии включить представителей Организации-

участника1 и Организации-участника 2.

4.1.5. Соблюдать законные права и свободу учащихся, правила и нормы

техники безопасности и противопожарной безопасности.

4.1.6. Оказывать информационную и консультативную помощь и поддержку

обучающимся в свободном выборе профессии, помощь Организации-участнику 1 в

организации и проведении родительских собраний, классных часов, презентаций,

семинаров по профориентационной тематике.

4.2. Организация-участник 1 обязуется:

4.2.1. Совместно с Базовой   организацией определить контингент учащихся по

группам с письменного согласия родителей или лиц их заменяющих.

4.2.2. Назначить работника, отвечающего за профориентационную работу с

учащимися и организацию работы с Базовой   организацией  и Организацией-

участником 2.

4.2.3. Проводить с учащимися инструктажи: правила ТБ и ЭБ, противопожарной

безопасности, меры безопасности при следовании в Базовую   организацию или

Организацию-участник 2 и обратно в Организацию-участник 1 с соблюдением ПДД.

4.2.4. Организовать сопровождение учащихся с обеспечением безопасности во

время следования в Базовую   организацию или Организацию-участник 2 и обратно с

назначением ответственного лица.

4.2.5. Организовать и проводить родительские собрания, классные часы,

презентации, семинары по профориентационной тематике с участием

представителей Базовой  организации или Организации-участник 2.

4.2.6. По окончании обучения принимать участие в работе экзаменационных

комиссий.

4.3. Организация-участник 2 обязуется:

4.3.1. Определить и назначить состав преподавателей для реализации

программы профориентации из числа педагогических работников колледжа, с

последующим трудоустройством в Базовой организации.

4.3.2. Разработать программу и план мероприятий по профориентации

обучающихся.

4.3.3. Предоставить соответствующие помещения и материально-техническую

базу  для реализации Образовательной программы. Объем ресурсов определяется

Образовательной программой.

4.3.4. Проводить знакомство учащихся Организации-участника 1 с

современным производством и перспективами его развития, расширять

представления учащихся о содержании производственных профессий, рост интереса

к ним, знакомить с технологическими процессами, организацией и условием труда.

4.3.5. Привлекать обучающихся к научной работе, оказывая помощь в

публикации материалов по результатам экспериментальных работ, принимать

участие в научно-практических конференциях, семинарах.

4.3.6. Обеспечить учащимся меры безопасности по ТБ и ЭБ, противопожарной

безопасности.

4.3.7. Занятия в группах проводить с соблюдением государственных

нормативных требований по охране труда, санитарных норм в зависимости от

условий организации труда, особенностей трудовой и профессиональной подготовки.

4.3.8. По окончании обучения принимать участие в работе экзаменующих

комиссий.

4.3.9. Принимать участие в родительских собраниях, классных часах,

презентациях, семинарах по профориентационной тематике.

5. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения.

5.2. Настоящий Договор заключен на период реализации Образовательной

программы, предусмотренный пунктом 1.3 настоящего Договора.

6. Заключительные положения

6.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены   по

соглашению Сторон или в   соответствии   с   законодательством Российской

Федерации.

6.2. Договор может быть  расторгнут   по соглашению    Сторон или в

судебном    порядке  по   основаниям, предусмотренным   законодательством

Российской Федерации.

6.3. Действие Договора прекращается в случае прекращения осуществления

образовательной деятельности Базовой организации, приостановления действия или

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности Базовой

организации, прекращения деятельности Организации-участника, приостановления

действия или аннулирования лицензии на осуществление образовательной

деятельности Организации-участника.

6.4. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему  Договору,

разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

6.5. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для

каждой   из   сторон. Все экземпляры имеют   одинаковую юридическую силу.

Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только   в

письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.6. К Договору прилагается и является его неотъемлемой частью:

     приложение № 1 – Расписание занятий.

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Базовая организация

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

Директор ____________

         (подпись)

М.П.

Организация-участник1

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

Директор ____________

     (подпись)

М.П.

Организация-участник 2

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

______________________

Директор_____________

 (подпись)

М.П.